
Životopis ThDr. Jana Wirtha 

ThDr. Jan Wirth se narodil 1. listopadu 1961 v Lanškrouně. Je farář a také hospodář, během 

komunistického režimu pracoval i jako kurýr. 

Jeho rodině byl komunisty zabrán majetek, a proto trávil dětství ve státním statku tzv. 

Ostrově. Do prvního ročníku základní školy chodil do státního statku. V roce 1968 rodina 

zažádala o rehabilitaci. Ta jim byla schválena, a proto se rodina mohla vrátit domů do 

Štěpánovic. 

 Od druhého ročníku navštěvoval Jan Wirth základní školu ve Štěpánovicích. Poté nastoupil 

na Střední zemědělskou školu v Křimicích a později na vojenskou službu k pěšákům do 

Mikulova a následně do Znojma. Po službě šel do JZD pracovat jako zootechnik, ačkoliv chtěl 

pracovat se stroji. 

 V průběhu života se rozhodl studovat teologii, konkrétně na pobočce Karlovy univerzity v 

Litoměřicích. Jako student byl pravidelně komunisty kontrolován. Studenti si museli sami 

překládat texty z cizích jazyků, tisknout je, slepovat a tímto způsobem zdlouhavě vytvářet 

svá skripta. Vyučovali je pouze povolení učitelé, zpravidla to nebyli ti nejlepší a 

nejzkušenější. Jan Wirth během studia opravoval např. toalety nejen ve škole, ale i v 

okolních klášterech. Školu úspěšně dostudoval. 

12. listopadu 1989 se ve Vatikánu zúčastnil svatořečení Anežky České. Setkal se zde i se 

svým příbuzným, který po válce odcestoval do Austrálie do exilu. O pět dní později, tj. 

17.11.1989 se páter vydal do Kladna. Zde na něj čekal jeho příbuzný z Austrálie, který mu 

řekl o právě probíhající Sametové revoluci. Druhý den zaslechl v televizi nějaké zmínky o 

studentech, kteří údajně napadli policisty tyčemi. 

Nyní je velice známým farářem v okolí Klatov a nadále pracuje se zvířaty. I po tolika letech, 

kdy jim byl zabrán majetek, se Janu Wirthovi vrací věci, které jeho rodině sousedé rozkradli. 


